Socrates in eorum numero habetur qui docere (*διδάσκειν*) dicuntur Mem. I. 2. 17; I. 2. 31, 49; I. 6. 14; III 7. 5, 6. *Παιδεῖαν* ei propositam fuisse apparet ex Mem. IV. 1. 5. τοὺς νομίζοντας οὐδὲν προσδεῖσθαι παιδείας κ. τ. λ. Mem. III. 8. 8 παιδεύειν ἔμοιγ' ἐδόκει.

Mem. IV. 2. 2. primum, incitare cupiens Euthydemum, puerilis atque simplicis animi esse ait sine magistris ad rempublicam accedere velle (*εὐηθες* \_\_\_\_\_ ἄνευ διδασκάλων), postremo autem ipse eius magistri, quo opus est Euthydemo, partes agit atque (IV. 2. 40) ἀπλούστατα καὶ σαφέστατα ἐξηγεῖτο ἢ τε ἐνόμιξεν εἰδέναι δεῖν καὶ ἐπιτηδεύειν κράτιστα εἶναι.

Fabella quoque illa de Socrate nihil sciente recte interpretanda est neque in vocabulo haerendum. Sententiae, quales Theaet. 150 C. (*ἄγονός εἰμι σοφίας*) atque alibi leguntur, plenae dissimulationis sunt, nimirumque a Platone premuntur. Qui semper idem eadem de re dicit, non potest non habere sapientiam vel scientiam quandam; qui certa ratione, ascetarum in modum, vitam instituit, placita nonnulla habuerit necesse est. Doctrinam igitur quandam in Socrate fuisse per se intelligitur et Aristotelis verbis confirmatur, Arist. Met. M. 4 δύο γάρ ἔστιν ἡ τις ἂν ἀποδοίη Σωκράτει δικαίως, τούς τ' ἐπαντικοὺς λόγους καὶ τὸ δογματισθαι καθόλου.

Etenim aut nihil in vita sua Socrates egit aut effecit ut homines, imprimis amici, animum excolerent, virtuti stuperent. Haec eius ars erat, ut homines, quatenus homines erant, et quatenus artifices erant, eius consuetudine meliores fierent. Initium semper siebat inde ut in eorum mores, vitae rationem, facta diligenter et accurate inquireret, inquisitione autem facta, eos incitaret et stimularet ut suae sibi vitae rationem redderent (Plat. Laches 188), animum excolerent (Ap. Plat.

<sup>1)</sup> Haec dexteritas atque in disserendo versutia Aristophani in Nubium ἀγῶνι componendo ansam praebuisse videtur.

30 E.) ipsi vero inquirendo operam darent, Ratione Duce in vita omnia peragerent, quae ratione duce peragenda sunt. Et quamquam διαλέγεσθαι et συνεῖναι et συνδιατρίβειν non idem est atque artem pecunia tradere, omnia eo redibant, ut iuvenes, qui eius consuetudine fruerentur, eius quaestiuculis responsa dare sustinerent (Plat. Alcib. 127 E. Άλ. Τί οὖν τὸν αἰσθόμενον χρὴ ποιεῖν, ὁ Σώκρατες; Σωκράτης ἀπορούντες τὰ ἐρωτώμενα π. τ. λ.), in philosophia morali (Aulus Gellius XV. 20. 4) et ad dicendum atque agendum instituerentur (Mem. IV. 5. 1. πρακτικωτέρους; IV. 6. 1. διαλεκτικωτέρους; IV. 3. 1. λεκτικοὺς καὶ πρακτικούς). Optimum exemplum Alcibiades et Critias praebuerunt, Mem. I. 2. 15—16.

Philosophia enim intellectus humanus atque ars dicendi excolluntur, quae nos, si non in omnibus, attamen permultis in rebus adiuvare possunt. Totus liber tertius Memorabilium hoc nos docet. Immo artifices quoque ea intellegentia iuvantur (Mem. III. 10).

Quamquam ne Platonicus quidem Socrates omnem sapientiam videtur sibi denegare, cf. Plat. Ap. 20 D. διὰ σοφίαν τινὰ τοῦτο τὸ ὄντο μὲν ἔσχηκα. οὐπερ ἔστιν ἵσως ἀνθρωπίνη σοφία. cf. Mem. I. 1. 11; I. 2. 18. περὶ ἀρετῆς καὶ τῶν ἄλλων ἀνθρωπίνων. Quae cum ita sint, disputationem nostram apte confidere et absolvere possumus. Cardo rerum hic est, quod Socrates *palam confitetur παιδείαν* vitae suae opus atque studium fuisse. Hanc autem confessionem falsam esse atque veritate indigere nemo iam contendet. Quod autem liberrime suam de vita sua sententiam profert, quod aperte atque ingenue illa confitetur, hoc non respondere aiunt Socrati Platonico. Meminerimus autem in Apologia Xenophontea acerbum nostrum Socratem ab adversariis quasi leonem quendam laccisatum, omni dissimulatione atque ironia remota, ex animi sententia et liberrimum in modum causam suam defendere. Quid est igitur quod miremur? An, quominus haec ita dicta esse sumamus, retineri nos patiemur verbis illis apud Platonem obviis, ubi bellus ille Socrates — atque numquam non facetus — dissimulationis plenus atque ironiae, negat se quicquam sapientiae habere (Theaet. 150 C)? Nostra sententia is, qui per triginta vel quadraginta annos τὰ αὐτὰ περὶ τῶν αὐτῶν λέγει, non sine aliqua scientia vel sapientia esse potest, quod optime illustratur hisce verbis ex Apol. Xen.

petitis (16—17): σοφὸν δὲ πῶς οὐκ ἂν τις εἰπότως ἄνδρα φῆσειν εἶναι, ὃς ἐξ ὅτουπερ ξυνιέται τὰ λεγόμενα ἡρξάμην, οὐπώποτε διέλιπον καὶ ζητῶν καὶ μανθάνων ὅτι ἐδυνάμην ἀγαθόν; ὡς δὲ οὐ μάτην ἐπόνουν, οὐδὲκ ύμιν καὶ τάδε τεκμήρια εἶναι, τὸ πολλοὺς μὲν πολίτας τῶν ἀρετῆς ἐφιεμένων, πολλοὺς δὲ ξένων ἐκ πάντων προαιρεῖσθαι ἐμοὶ ξυνεῖναι;

Talia verba vera indignatione trementia simulatae belli atque urbani Socratis Platonici modestiae praferenda esse censeo.

### § 16. I. De amicis Socrati advocatis et pro eo testantibus.

In Apol. Xen. 22 legimus: Ἐρρήθη μὲν δῆλον ὅτι τούτων πλείονα ὑπό τε αὐτοῦ καὶ τῶν συναγορεύοντων φίλων αὐτῷ.

De his quoque verbis controversia orta est.

Apud O. M. FEDDERSEN, Diss. Jena 1907, pag. 30 legitur: „Συναγορεύοντες φίλοι neque aut deprecatores (Wilamowitz, Beyschlag) aut testes (Ad. Menzel) vel siniles quidam aut ceteri scriptores Socratis Apologiarum (Kaibel Hermes XXV 1890, 581) velut Lysias, Theodectes, alii sunt habendi, sed Xenophontis auctores nihil aliud quam Hermogenes referentes ob eamque causam cum eo consentientes”<sup>1)</sup>). Praeterea asseverat „nusquam hoc verbum pro testari in iudicio usurpatum” se repperisse, „quod vulgo verbo συνηγορεῖν exprimitur”. Contra quae haec monenda: ab eiusmodi novitate Xenophontem non abhorrere. Per multa verba nova atque inaudita apud eum legi. In verbo συναγορεύειν sensu testandi talem usum non esse inusitatum.. Hoc demonstrari e. g. his locis: Thuc. 6. 6.; 8. 84. Plut. 2. 841 E. Testes autem et advocatos in iudicio adfuisse manifestum esse ex locis sequentibus in Apol. Plat.

Apol. 21 A. καὶ τούτων πέρι ὁ ἀδελφὸς ύμιν αὐτοῦ οὔτοσὶ μαρτυρήσει (digo monstrat!), ἐπειδὴ ἐκεῖνος τετελεύτηκεν.

<sup>1)</sup> Quodsi autem sumimus τοὺς συναγορεύοντας; esse auctores Xenophontis, eos omnes amicos fuisse Hermogenis necesse est — φίλων αὐτῷ = Hermogeni —, neque sermo esse potest de multis auctoribus sed de uno tantummodo, i.e. de Hermogene, cuius amici eius verba probabant, id quod Feddersen diserte exponere debebat.

Apol. 33 E. Socrates noster Platonicus, etsi ἀτεχνῶς ξένως ἔχει τῆς ἐνθάδες λέξεως — optimus dissimulator! — tempus sibi datum ad orationem habendam, neque ei solum, sed etiam advocatis et amicis pro eo testantibus, offert adversariis, ut homines, quos ipse Socrates indicat, Meletus pro se testantes producat et verba facere cogat. Quod est artificium in rebus iudicialibus usitatissimum (vid. adnotationem in ed. Schanzii), cf. e. g. Lysias, 20, 11 εἰ τις βούλεται ἐν τῷ λόγῳ τῷ ἐμῷ μαρτυρησάτω. Quae hac in re apud Platonem verba maximi momenti sunt, ea tantum afferemus<sup>1)</sup>: καὶ ἄλλους ἔγὼ ἔχω ὑμῖν εἰπεῖν, ὃν τινὰ ἐχοῦν μάλιστα μὲν ἐν τῷ ἑαυτοῦ λόγῳ παρασχέσθαι Μελήτον μάρτυρα — neque ego in mea aqua! —, εἰ δὲ τότε ἐπελάθετο, νῦν παρασχέσθω, ἔγὼ παραχωρῶ, καὶ λεγέτω, εἴ τι ἔχει τοιοῦτον. cf. praeterea 34 B. οἱ δὲ ἀδιάφθαστοι. πρεσβύτεροι ἥδη ἄνδρες, οἱ τούτων προσήκοντες, τίνα ἄλλον ἔχουσι λόγον βοηθοῦντες ἔμοι ἀλλ᾽ η τὸν δρθόν τε καὶ δίκαιον, ὅτι ξυνίσασι Μελήτῳ μὲν ψευδομένω, ἔμοι δὲ ἀληθεύοντι;

Cum adsunt amici ostendunt Socratis causam sibi cordi esse, praesentia sola ei auxilio veniunt (βοηθοῦντες). *Verba* quoque nonnullos pro reo fecisse, testimonium dixisse, efficiendum esse videtur e verbis: ἐν τῷ ἑαυτοῦ λόγῳ, quibus verbis iam opposuimus: neque ego in mea aqua. Alii loci, ubi de testibus sermo est, nos non multum iuvare possunt (20 E, 31 C). Postremo 32 E: καὶ τούτων ὑμῖν ἔσονται πολλοὶ μάρτυρες, qui locus eisdem fere verbis enuntiatus est atque 21 A: καὶ τούτων πέρι ὁ ἀδελφὸς ὑμῖν αὐτοῦ οὗτοι μαρτυρήσει. Non probare igitur possum viros doctos, qui 32 E. ὑμῖν per coniecturam mutant in ὑμῶν. (Hermann, Schanz. I. 1 180). Ambobus locis testes affirmaturi sunt Socratem verum dixisse. Quamquam fortasse hoc loco (32 E) Plato aequales suos alloqui magis quam Socrates suaे pertinaciae iudicibus testes praebere putandus est.

Aliunde nobis de testibus nihil innotuit — posteriores scriptores velut Diog. Laert. II. 41. sciens praetereo —, nisi forte in Gorg. dialogo 471 E. Socratis causa Platoni ante oculos ver-

<sup>1)</sup> Inveni iam Gomperzium (Verhandl. d. 43 Versammlung deutsch. Philol. und Schulumänner in Köln 1896, 74) hunc locum attulisse; „In stilisierter Andeutung“ ait, ut ipsius verbis utar, indicantur οἱ συναγορεύοντες.